

## **Fælles SAND møde, 20.11.12**

**Deltagere:** Per Bonderup (Fyn), Martin Berthelsen (SAND Fyn), Ole Svendsen (SAND Hovedstaden), Eluf Haring (SAND Midtvest), Christian Raben (Blå Kors Herning), Morten Due (Karlsvognen), Helle Madsen (SAND Nordvestsjælland), Jacob Sørensen (Vibohøj), Steen Rosenquist (SAND Hovedstaden), Brian Hansen (Overmarksgården), Allan Kühle (Overmarksgården), Carsten Larsen (Marskgården), Jens Vestergård (SAND Hovedstaden), Peter Sodall (Sølyst), Erik-Martin Karlsson (Sølyst), Kristian Jørgensen (Overmarksgården), Klaus Gyth (Lærkehøj), Preben Skovgård (Overmarksgården), Gitte Drejer (Karlsvognen), Hans Mouritsen (Skovvang), Liselotte Fleischer (Solvang), Pia Nutzhorn Jensen (Solvang), Michael Petersen (Solvang), Allan Stoltz (SAND Nordvestsjælland), Kurt G. Andersen (K16, Næstved), C.C. Nielsen (K16, Næstved), Ole B. Larsen (SAND Hovedstaden), Maria Nagel (SANDs Kvindenetværk), Ask Svejstrup (SANDs sekretariat), Sofie Bay-Petersen (SANDs sekretariat).

Ask bød velkommen og takkede for det flotte fremmøde. De fælles SAND møder plejer vi at holde to gange om året. Der er inviteret repræsentanter fra alle de lokale SAND udvalg samt fra alle landets boformer. Mødet er en god anledning til at se hvordan det går i alle led af organisationen.

### **Oplæg ved Stella Sandgård, Forbrugerrådets Gældsrådgivning**

Frivillig i Gældsrådgivningen, jurastuderende.

Rådgivningen ligger i København, Odense, Ålborg, Esbjerg. Målgruppen er socialt udsatte med lav indkomst, høj gæld, lavt rådighedsbeløb, men der kommer en meget blandet gruppe som 'kunder i butikken'. Der er selvfølgelig også ting de ikke kan hjælpe med. Men de kan hjælpe med at skabe overblik over den daglige økonomi, få lagt budget, se på betalingsevne, afdragsplaner – hjælp til at komme videre med kreditorerne.

Kan ikke lave 'luksusfælde-behandling' hvor man får renterne i bund eller gælden afskrives. Man får heller ikke nogen gave, når forløbet er ovre : )

Det vigtigste er at få en hverdag, der fungerer, en hverdag hvor gælden ikke skal fylde det hele på negativ vis. En hverdag med ro på i forhold til det at have gæld.

Man kan henvende sig til gældsrådgivningen enten personligt eller over nettet.

Der er ikke begrænsning for hvor langt et forløb, man kan få hos rådgivningen. Det tager den tid, det skal tage, men man skal medinddrages og tage ansvar for sin gæld. Det skal være et samarbejde, og man skal være villig til at ændre de mønstre, der har ført en derhen, hvor man er ift. gælden.

Når man henvender sig til rådgivningen bliver man mødt af en koordinator, får ens navn og kort ridser op hvad problemet er. Efterfølgende bliver der booket et møde. Første møde er en samtale om hvem vedkommende er og hvordan problemet er. Nogle har godt overblik over, hvem man skylder penge til. Andre har mistet overblikket – og har totalt opgivet at holde styr på kreditorerne. Det er også ok – rådgivningen har mulighederne for at undersøge, hvad man har af gæld. Der er også nogle, der kommer med en bæreposse med uåbnede kuverter eller uden noget som helst – fordi de smider alle deres rudekuverter i skraldespanden.

Dernæst kigger man på om der er nogle penge at betale tilbage med. Når man kommer ind til rådgivningen stiller de samme regnestykke op, som de gør i Fogedretten:

**Indtægter:**

Løn, pension, kontanthjælp, børnetilskud (fra anden forælder eller kommune), familieydelse, boligsikring, anden indkomst

**Udgifter:**

Husleje, varme, vand, el, medicin (recept), fagforening, A-kasse, transport til arbejde (over 690,-)

**Leveomkostninger:**

Faste satser for hhv. en voksen i husstanden, to voksne, børn

Det er forsikringer, licens, telefon etc... Alt det udenom.

Regnestykket kommer så til at se sådan ud:

Indtægt:

Kontanthjælp: 10.000

Boligsikring: 1.000

Udgifter:

Husleje: 4000

Varme: 400

El: 200

Medicin: 500

I alt: 5100,-

Leveomkostninger:

1 voksen: 5650

Der var 11.000 i indtægter – og fra dem skal så trækkes 5100 i udgifter og 5650 til leveomkostninger. Der er altså 250,- i betalingsevne – dvs. der er 250,- man kan betale af på sin gæld med.

Man ville da sige at der ikke er nogen tilbagebetalingsevne.

Hvis folk kommer ind og ikke har nogen tilbagebetalingsevne, men alligevel har lavet aftaler med kreditorer, så vil rådgivningen forsøge at tage kontakt til kreditorerne og sige at der er iht. loven ikke er nogen tilbagebetalingsevne.

Det kan være en fordel at have gældsrådgivningen i ryggen. Det har den effekt, at man sender et meget kraftigt signal om at man vil tage ansvar for sin gæld og sit liv. Det har også en god effekt ift. at kommunikere med kreditorerne.

Når man begynder at betale til de kreditorer, der har fået en i RKI så skal man slettes. Man skal lige være lidt på over RKI – for der sker altså fejl. Har man en eller to kreditorer der har fået en i RKI, så kan det være en fordel at få betalt til dem først, for når man kommer ud af RKI bliver alting så meget lettere.

Der er nogen, der må lære at blive den 'lykkelige skyldner' – man kan aldrig få sin gæld ud af verden og en gang i mellem, må man bare ned i Fogedretten og sige hej...

Folk skylder tit mange forskellige penge; Det er ikke ret tit folk kun har to kreditorer. De har 10 – 15 – 25 kreditorer.

Det er en god idé at være åben og ærlig overfor sine kreditorer. Kreditorerne kan godt lide at se at de ikke er alene.. det kan også være en god idé at liste hvad man ellers har af problemer fx psykiske problemer problemer.

Man har ikke pligt til at lukke private kreditorer ind. Man er i sin gode ret til at lukke døren og sige at man ikke har noget at bidrage med. Og hvis de ikke respekterer det, er der faktisk et sted man kan melde dem for dårlig inkasso-skik.

## **Nyt fra boformer og SAND udvalg**

### **SAND Midtvest**

Vi har fået nyt kontor i Viborg. Det har åben hver torsdag fra 13.30 – 15.30. der kommer nogen gange nogen forbi. Udvalget har også en telefon – den bliver faktisk brugt flittigt.

De er ikke kommet i gang med at sælge Hus Forbi endnu – men der arbejdes på det. Der var planer om en tur med campingvognen men den er sat i bero for nu. Campingvognen står på Møltrup.

Der er problemer med stoffer på Vibohøj. Der er kommet mange unge ind – og nu er der masser af problemer med razziaer. Vibohøj har fået 300.000 til et it-projekt for beboerne – hvordan får man en NEM-konto etc.

### **SAND Møltrup**

Formand Leif Elektriker er død. Bo på Møltrup tager formentlig over.

### **Sølyst**

Her er helt fyldt op. Har fået ny forstander. Er ved at lave oplysningsvideoer fra byen. De skal lægge på pc'erne så folk kan blive guidet lidt når de flytter ind. Det er Socialkompagniet, der hjælper med at producere dem.

### **SAND Fyn**

Forsorgscenter Sydfyn har kontaktet udvalget; man vil lave et beboerråd på mere permanent basis – dvs. personalet vil gå ind og understøtte det, så det ikke er op til beboerne at holde det kørende. Der vil også blive nogle ansvarsområder, der vil blive lagt ind under beboerrådet.

Der er et nyt unge-projekt under opsejling i Nordfyns kommune. Det er blevet udsat et par gange, men starter formentlig i det nye år.

Der er sket en strategiændring i Odense kommune: Alle Odense-borgere, der skal udredes skal på St. D. og alle fra andre kommuner ryger på Herberget i Benediktsgade.

Der er sket nogle rokeringer i udvalget – de kan ses på SANDs hjemmeside.

### **SAND Nordvestsjælland**

Helle har været på Sønderskovshjemmet og fortælle om Bindeks – hun skal derned igen på torsdag og sætte dem i gang med det.

René Køhn er meget aktiv i Udsatterådet i Slagelse.

### **Karlsvognen**

Der skal være teammøder med beboer, forstander og socialrådgiver. Helle vil følge op på det og se om det er gode erfaringer, man kan tage med videre.

Helle har holdt oplæg om SAND på Karlsvognen – det gik godt.

### **SAND Storstrøm**

Vi er ved at starte et udvalg op i Storstrøm. Det er så småt ved at komme op og køre. Har fået lokaler i Kindhestegade i Næstved. Der er møde næste gang d. 10/12.

Pt. består SAND Storstrøm primært af folk fra Næstved. Men man arbejder dog på at få nogle folk med fra Saxenhøj og Sønderskovshjemmet.

Der har været lidt tvivl om hvor Ringsted hørte til. Vi vedtager at Ringsted hører til under Storstrøm.

Får henvendelser fra pædagogstuderende – Kurt har to gange fortalt om hvad det vil sige at være hjemløs.

### **SAND Hovedstaden**

Vi er i gang med at besøge boformerne i vores område. Arbejder på en meget flad struktur hvor alle byder ind på lige vilkår. Vi mener at alle der har lyst til at lave noget – de skal have mulighed for det – og have mulighed for at være med til at bestemme.

Før i tiden sad der en bestyrelse, der bestemte det hele – og nogle kom faktisk kun til bestyrelsesmøderne.

Nu har vi et meget aktivt forretningsudvalg, hvor man kan være med hvis man er rimelig aktiv.

Der er bestyrelsesmøder den første mandag i måneden – og det er åbne bestyrelsesmøder. Man vil meget gerne have repræsentanter fra alle boformer i området, dvs. Storkøbenhavn og Nordsjælland.

Gentofte Hospital har fundet penge til en TB bus til Hovedstadsregionen.

Igen i år holder SAND Hovedstaden julefrokost for hjemløse i Hovedstaden mellem jul og nytår.

### **Solvang**

Det går godt. Der er kommet mange kvinder til på det sidste. Der bor ca. ti kvinder for tiden. Der er fyldt godt op. Det er godt at bo på Solvang.

### **Nyt fra SAND**

Der er lavet en skolepjece. Den kan hentes på SANDs hjemmeside – [www.sandudvalg.dk](http://www.sandudvalg.dk) – Om SAND – materiale.

Pjecen er henvendt til Folkeskolens ældste klasser, til gymnasiet, pædagogstuderende mv.

Man kan også få nogle trykte eksemplarer ved at kontakte Sofie i SAND på 89 93 70 63 eller [sofie@sandudvalg.dk](mailto:sofie@sandudvalg.dk)

Hver gang SAND holder et arrangement, inviteres alle beboerne på boformerne via mail og opslag. Man kan også holde sig orienteret via hjemmeside eller SANDsiger.

Det ville være dejligt hvis der lå papir og blyant på pladserne når man mødte til møder.

### **Nye projekter:**

**Netværksrådslagning** – en mulighed for at få gang i sit gamle netværk igen for at komme videre i livet. Man får en samordner, der hjælper en med at tage kontakt til gamle venner og familie. De mødes og alle byder ind med idéer til hvordan man kan hjælpe en videre i tilværelsen. Der bliver lagt en plan – og samordneren holder hånd i hanke med om den fungerer. Det kan også være at man bare gerne vil have kontakt til familiemedlemmer eller gamle venner.

*Kontakt June i SAND på tlf. 89 93 70 62 hvis du er interesseret i en netværksrådslagning.*

SAND har uddannet en række netværks-ambassadører der kan tage ud og fortælle om projektet på boformerne.

**Kvindenetværket** – Netværk for hjemløse kvinder. En mulighed for at få ny venner og for at komme ud og lave nogle gode aktiviteter. Pt. er der to netværk: Et på Sjælland og et for Fyn/Jylland.

Der kan laves netværk, der hvor der er kvinder. Så er man interesseret kan man kontakte June.

Der er madklub for hjemløse kvinder i København og omegn hver mandag kl. 17 på sekretariatet.

**Bindeks** – Brugerindflydelsesindeks – et spørgeskema på nettet hvor man spørger ledelse, personale og beboere om hvilken indflydelse de synes brugerne har på givne områder. Man spørger også om hvilken indflydelse man synes de skal have. Det er en god måde at få en snak i gang om brugerindflydelse hvis man er lidt på bar bund.

SAND har uddannet nogle Bindeks-ambassadører. Hvis man vil have en Bindeks-ambassadør ud kan man kontakte SANDs sekretariat.

**Bisiddere** – vi har uddannet en række bisiddere. Listen kan ses på SANDs hjemmeside. Så har man brug for en til at tage med og støtte en til møder på Jobcenter, kommune mv. kan man kontakte en af de bisiddere, der bor i ens område.

### **Nyt fra Hus Forbi**

Hjemløsehuset lukker her pr. 21/12. Man frygter at mange af brugere vil rykke over i Hus Forbi og bruge det til varrestue og madklub. Det er der simpelthen hverken plads eller ressourcer til. Hus Forbi er ikke et værested – det er et sted hvor sælgerne kan få mad og købe aviser.

Hus Forbi har åbnet en lokalafdeling i Århus.

Man er oppe på næsten 1500 sælgere på landsplan.

Der er problemer med rumænske sælgere. Der er nu sat skrappe restriktioner på så man fx kun kan købe et vist antal aviser om dagen – og kun af visse distributører. Det er et forsøg på at regulere det.

Salget går strygende – måske dette bliver måneden hvor der bliver solgt over 100.000! Og hvis det ikke sker denne måned, sker det i december – for første gang nogensinde!

Alt er vel – der er styr på økonomi og personalsituation. Rigtig dejligt!

### **Solstrålehistorier**

Leif: Da jeg kom hjem fra Barcelona gennemgik jeg min mail – og opdagede at nogle studerende jeg havde hjulpet ifm. de skulle skrive bacheloropgave, havde skrevet mindeord om Leif El. Og det synes jeg var meget flot.

Eluf: Forsorgshjemmet i Esbjerg har ikke længere råd til at drive hytten i Marbæk Plantage. Det er rigtig ærgerligt, for det var et dejligt sted som forsorgshjemmene kunne leje billigt, så folk kunne få en pause fra forsorgshjemmet.

Ask: Hører så tit at udvalgene kører dårligt. Og det gør de også nogen gange – men heldigvis oplever man også det modsatte. I SAND Nord kørte man lidt på pumperne – der blev indkaldt til et møde – og så fik man en rigtig god snak om forventninger, udfordringer mv. Og det var rigtig godt. Udvalget er nu kommet videre på en god måde.

I SAND Storstrøm havde man lidt samme problem. Her fik vi også samlet de gode kræfter og der er efterhånden ved at komme godt gang i det igen. På nuværende tidspunkt vil vi bare gerne have kontakt til nogle af de andre boformer – men det kommer!

Det kan godt være at det en gang i mellem går lidt nedad – men der står nye folk klar til at tage over i kulissen 😊

### **Evt.**

Vi har masser af kasketter! Så kom og besøg os på sekretariatet. Så giver en kop kaffe og en kasket.

Der er – som sædvanlig – generalforsamling i SAND den sidste tirsdag i marts.